CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 -- Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, determinar ao setor

competente para efetuar a manutenção e readequar o semáforo para veículos e

pedestres na Praça Renato Villanova em frente ao numero 1.661 - Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a Praça Renato Villanova, apresenta um grande fluxo de

veículos, motocicletas e pedestres.

Munícipes reclamam que em várias oportunidades, o semáforo no sentido

centro-bairro localizado na esquina da praça acima citada, altura do numeral 1.661,

apresenta falhas e não aciona o sinal vermelho, ocorre falha no temporizador não

marcando os segundos restantes para a mudança de cor, como também,

dependendo da hora do dia e pela intensidade de luminosidade, não se consegue

ver a cor marcada e sinalizada pelo semáforo.

Acreditamos que a readequação do semáforo para pedestres com

temporizador de segundos funcionando e de acordo com o fluxo de transito, seria de

grande valia, tanto para o trânsito local, bem como para a segurança de pedestres,

e, consequentemente, acidentes possam ser evitados.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2022.

Jorge L4 Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 1990/2022
21/06/2022 - 09:26
IND 1217/2022

	Page 1